

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2025, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2026-2030

PHẦN THỨ NHẤT

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG-AN NINH NĂM 2025**

I. Bối cảnh tình hình và công tác chỉ đạo, điều hành

1. Bối cảnh tình hình

Thực hiện Nghị quyết số 1659/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2005 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Đà Nẵng năm 2025, Phường Bàn Thạch thành lập và chính thức hoạt động từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô dân số của phường Tân Thạnh, phường Hòa Thuận và xã Tam Thăng cũ, với diện tích tự nhiên 34,77 km², 24 tổ dân phố và dân số 34.776 người.

Với tinh thần chủ động, ngay trong ngày đầu vận hành, Đảng ủy, HĐND, UBND phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung làm tốt công tác tư tưởng, chủ động nắm tình hình dư luận, bảo đảm đoàn kết nội bộ trong quá trình bộ máy mới đi vào hoạt động bảo đảm thông suốt, liên tục, hiệu quả, không để gián đoạn công việc, không bỏ trống địa bàn, lĩnh vực, không để ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp và Nhân dân.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND và các Sở, ngành, đơn vị thành phố và chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND phường; UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị hoàn thành việc kiện toàn tổ chức bộ máy, ban hành đầy đủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm hoạt động của cơ quan, đơn vị được duy trì liên tục, không bị gián đoạn. Thực hiện việc phân công, bố trí công tác đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; thực hiện bố trí trụ sở, trang thiết bị làm việc đúng quy định. Thực hiện phân công công tác, nhiệm vụ rõ ràng, . đảm bảo hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường. Chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị ưu tiên giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

Tập trung chỉ đạo công tác hoàn thiện nội dung văn kiện phục vụ Đại hội Đảng bộ phường lần thứ 1, nhiệm kỳ 2025-2030; theo đó, thực hiện rà soát chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2026-2030, các chương trình, dự án; chỉ đạo tổ chức tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc của Đảng.

Tiếp tục triển khai các giải pháp chỉ đạo điều hành để thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Tổ chức Đại hội thành lập Hội doanh nghiệp-khởi nghiệp sáng tạo phường Bàn Thạch nhiệm kỳ 2025-2027; xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp, Đề án phát triển KHCCN và chuyển đổi số, tổ chức hợp tác chuyển đổi số giữa Thuế, ngân hàng với hộ kinh doanh, tập trung công tác BT-GPMB các khu công nghiệp, khu đô thị thúc đẩy đầu tư hạ tầng, thu hút đầu tư.

Nhìn chung, năm 2025 thực hiện chủ trương sáp nhập địa giới hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, UBND phường đã quyết liệt, nỗ lực và tập trung cao độ trong công tác điều hành, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo đúng kế hoạch và đảm bảo việc vận hành thông suốt của bộ máy hành chính ở địa phương trong giai đoạn mới. Đến nay các lĩnh vực kinh tế vẫn được duy trì phát triển, đời sống nhân dân ổn định, an sinh xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh, góp phần phát triển chung của toàn thành phố.

II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

1. Phát triển kinh tế, thu - chi ngân sách

a) Về phát triển kinh tế

- Công nghiệp - xây dựng: Tiếp tục tăng trưởng khá. Hoạt động sản xuất tại các khu công nghiệp có nhiều tích cực, trong đó: khu công nghiệp Tam Thăng có 36 doanh nghiệp, tổng vốn đăng ký đầu tư 888,12 triệu USD, với 14.583 lao động, năm 2025 thu hút và cấp giấy chứng nhận 05 doanh nghiệp, có 01 doanh nghiệp mở rộng đầu tư; khu công nghiệp Thuận Yên có 20 doanh nghiệp, với 3.500 lao động. Số lượng doanh nghiệp công nghiệp-xây dựng năm 2025 trên địa bàn phường có 141 cơ sở.

- Thương mại - dịch vụ-du lịch: Hoạt động TMDV có sụt giảm do ảnh hưởng khi thực hiện chính quyền 2 cấp. Nguồn cung hàng hóa phong phú, đa dạng nên giá cả hàng hóa không có nhiều biến động. Số lượng doanh nghiệp hoạt động TMDV trên địa bàn phường có 276 cơ sở. Kịp thời hướng dẫn, giải quyết hồ sơ đăng ký thành lập và hoạt động, tạm ngừng hoạt động, chấm dứt hoạt động đối với các hộ

kinh doanh. Rà soát địa điểm đầu tư xây dựng chợ Tam Thăng. Tổ chức đón tiếp và làm việc 02 đoàn công tác thành phố Đà Nẵng về Địa đạo Kỳ Anh, Bãi sậy sông Đầm. Triển khai Dự án “Thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, nhóm hộ, hộ gia đình tại địa phương dựa trên hệ sinh thái bền vững tại TP Đà Nẵng” tại khu vực Tam Thăng cũ.

- Sản xuất nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ năm 2025 đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống, chăm sóc rau màu các loại. Sản phẩm OCOP tiếp tục duy trì. Xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp giai đoạn 2025-2030. Triển khai Dự án “Thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng trong thực hiện mục tiêu Khung đa dạng sinh học toàn cầu và Chiến lược Quốc gia về đa dạng sinh học tại tỉnh Quảng Nam-do tổ chức WWF-Việt Nam thực hiện.

b) Về thu - chi ngân sách

Hoàn thành công tác bàn giao, tiếp nhận số liệu thu, chi ngân sách của các xã, phường cũ; đề nghị Kho bạc nhà nước điều chỉnh số liệu thu, chi ngân sách các xã, phường cũ về phường mới theo quy định và triển khai thu theo kế hoạch. Thu, chi ngân sách ước thực hiện đến ngày 31/12/2025 như sau:

- Tổng thu ngân sách phường (bao gồm thu bổ sung từ ngân sách cấp trên): ước thực hiện thu năm 2025: 226,541 tỷ đồng, đạt 385% dự toán giao, gồm: thu ngân sách hưởng 100% : 5,337 tỷ đồng/5,618 tỷ đồng, đạt 95% dự toán giao; thu ngân sách theo tỷ lệ điều tiết %: 7,650 tỷ đồng/6,378 tỷ đồng, đạt 120% dự toán giao; thu bổ sung từ ngân sách thành phố: 201,188 tỷ đồng/46,853 tỷ đồng, đạt 429,4% dự toán giao; thu chuyển nguồn: 11,798 tỷ đồng; thu kết dư: 568 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách phường ước thực hiện năm 2025 là 226,541 tỷ đồng đạt 385% dự toán thành phố giao, trong đó: ước thực hiện tổng chi đầu tư phát triển là: 18,316 tỷ đồng, ước đạt 91.58% dự toán thành phố giao và ước thực hiện tổng chi thường xuyên là: 203,823 tỷ đồng, ước đạt 530,3 % dự toán thành phố giao, chi thực hiện cải cách tiền lương: 3,352 tỷ đồng.

2. Quản lý đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên môi trường

Tập trung chỉ đạo thi công và giải ngân vốn đầu tư đối với 15 dự án đang triển khai thi công . Tổng nguồn vốn đã bố trí tại kho bạc 12.080.014.822 đồng, Trong đó: Nguồn thường xuyên: 8.522.245.822 đồng , đầu tư công: 3.252.951.000 đồng, dự án CTMTQG NTM: 30.818.000 đồng.

Tập trung chỉ đạo thi công và giải ngân vốn đầu tư ước đạt 100% kế hoạch vốn năm 2025 bao gồm: 15/23 công trình đã được bố trí nguồn tại kho bạc, với tổng số tiền 12.080.014.822 đồng, trong đó: Nguồn thường xuyên: 8.522.245.822 đồng , đầu tư công: 3.252.951.000 đồng, dự án CTMTQG NTM: 30.818.000 đồng. Phối hợp triển khai các công trình trọng điểm do Trung ương, thành phố làm chủ đầu tư,

như: Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc-Nam (đoạn đi qua địa phận thành phố Đà Nẵng); hệ thống thoát nước đường Trung Nữ Vương. Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, kiến nghị UBND thành phố đầu tư các dự án trọng điểm, động lực giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn¹ với tổng mức đầu tư dự kiến 2.728.000 tỷ đồng và xây dựng Đề án xã hội hóa đầu tư hạ tầng giao thông.

Quản lý đất đai tiếp tục được tăng cường phục vụ quy hoạch, thu hồi đất và giải quyết các yêu cầu của tổ chức, cá nhân đúng quy định của pháp luật². Kiểm tra, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 04 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai³. Hoàn thành Chiến dịch “90 ngày làm sạch dữ liệu đất đai” trên địa bàn phường, làm cơ sở để chuẩn hóa, đồng bộ và kết nối dữ liệu đất đai với dữ liệu dân cư, đã thu thập 10.445/15.556 trường hợp, đạt 67,14%, 5.108 trường hợp vắng chủ, thế chấp, đang thực hiện thủ tục về đất đai (*đang tiếp tục rà soát*). Đề xuất cấp trên bố trí nguồn kinh phí để tiếp tục triển khai thực hiện Dự án thành lập khu bảo tồn đất ngập nước và đa dạng sinh học sông Đầm và thực hiện quan trắc môi trường để lập báo cáo hiện trạng môi trường năm 2025.

Tổ chức các đợt ra quân đảm bảo trật tự vỉa hè, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, đặt - treo bảng quảng cáo không đúng quy định. Kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của tổ dân phố liên quan đến trật tự đô thị, vệ sinh môi trường...

Công tác BT-GPMB-TĐC và đầu tư xây dựng được tập trung thực hiện. Thành lập 12 Hội đồng bồi thường, hỗ trợ tái định cư các dự án. Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện Bảng giá đất năm 2026 thành phố Đà Nẵng. Ban hành kế hoạch thu hồi đất dự án đường trục chính vào khu công nghiệp Tam Thăng mở rộng; thông báo thu hồi đất 110 thửa đất thuộc dự án cầu Tỉnh Thủy; 210 thửa đất thuộc dự án Tổ hợp công trình thoát lũ TP. Tam Kỳ cũ; 126 thửa đất thuộc dự án đầu tư xây dựng kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Tam Thăng. Phối hợp với BQL dự án ĐTXD các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam giải quyết vướng mắc dự án 1,2km giao thông đường trục chính vào KCN Tam Thăng mở rộng⁴, dự án đường sắt

¹ 19 dự án gồm: Công viên sinh thái hồ Sông Đầm, Kè chống sạt lở bờ sông Bàn Thạch, Cầu qua sông Bàn Thạch kết nối Khu đô thị kiểu mẫu Tây Bắc qua điểm chờ bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Nâng cấp mở rộng đường DDT, Bảo tồn phát huy di tích lịch sử Quốc gia địa đạo Kỳ Anh, Khớp nối đường bao phía Tây Nguyễn Hoàng đoạn từ trường tiểu học Nguyễn Hiền- Khối phố Phương Hòa Đông, Đường vào làng bún Phương Hòa, Đường Nguyễn Phúc Chu nối dài, Đường nối KDC số 6 đến khu phố mới Tân Thạnh và KDC-TĐC, Nâng cấp mặt đường và vỉa hè đường Nguyễn Văn Trỗi, Khu dân cư Thuận Trà 2, Khu dân cư phía tây trường tiểu học Nguyễn Hiền, Khớp nối KDC số 10 phường Hòa Thuận cũ, Khu nhà ở cho người thu nhập thấp tại phường Hòa Thuận cũ, Đồ án Quy hoạch phân khu 6- Trung tâm thương mại, dịch vụ thành phố Tam Kỳ, Quy hoạch chi tiết 1/500 hồ Sông Đầm.

² Từ ngày 01/7/2025 đến nay, xác nhận quy hoạch và xác định thông tin vị trí thửa đất cho công dân 57 trường hợp; cấp GCNQSD đất 05 trường hợp.

³ 02 trường hợp không đủ điều kiện cấp giấy theo quy định; 01 trường hợp tự ý chuyển mục đích không phải đất lúa sang đất ở; 01 trường hợp không đăng ký đất đai theo quy định.

⁴ Đã tổ chức kiểm tra hiện trạng và đang phối hợp đề nghị giao Chủ đầu tư Tiểu dự án bồi thường.

tốc độ cao đoạn qua địa phận Đà Nẵng⁵. Phối hợp giải quyết vướng mắc dự án Khu đô thị kiểu mẫu Tây Bắc⁶; dự án Đường bao Nguyễn Hoàng⁷.

3. Về Văn hóa - Xã hội

Kiên toàn, ổn định tổ chức bộ máy, biên chế khối chính quyền, các đơn vị sự nghiệp công, thực hiện bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị.

Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025). Tổ chức Lễ thấp nền tri ân và tổ chức dâng hoa, viếng hương Nghĩa trang liệt sĩ phường Bàn Thạch và Nghĩa trang Liệt sĩ xã Tam Thăng (cũ). Giải quyết kịp thời, đảm bảo quy định các thủ tục hành chính cho người có công. Đến thời điểm hiện tại, số lượng người có công 2.004 đối tượng, hưởng chế độ hàng tháng là 754 chế độ.

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến phường Bàn Thạch lần thứ I năm 2025, khen thưởng 11 tập thể, 28 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025; Khen thưởng 5 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc và đảm bảo an ninh trật tự. Trình cấp thẩm quyền khen thưởng thành tích năm học 2024-2025 cho các đơn vị trường học.

Công tác cải cách hành chính, công vụ: Triển khai kế hoạch công tác cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025. Thành lập Tổ kiểm tra CCHC, Tổ kiểm tra việc thi hành công vụ, thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC, công tác nội vụ, thi hành công vụ tại các cơ quan, đơn vị năm 2025.

Công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo: Xây dựng kế hoạch thăm các cơ sở thờ tự. Rà soát, thống kê số hộ, nhân khẩu người dân tộc thiểu số, cơ sở thờ tự. Toàn phường hiện có 35 người dân tộc thiểu số; 12 cơ sở thờ tự.

Lĩnh vực giáo dục và đào tạo được chăm lo thường xuyên. Xây dựng kế hoạch điều tra phổ cập giáo dục năm 2025. Tổ chức tổng kết tuyển sinh các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở và khai giảng năm học mới 2025-2026 tại 9 trường công lập với 7.632 học sinh. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhất là số hóa hồ sơ hoạt động giáo dục, hoàn thiện cơ sở dữ liệu giáo dục.

Lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin: Phát động Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” và phong trào “Bình dân học vụ số” của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 phường. Xây dựng Trang thông tin điện tử

⁵ Đã tổ chức họp dân, tuy nhiên hiện nay chưa bàn giao mốc trên thực địa nên chưa thực hiện kiểm kê, xác nhận nguồn gốc sử dụng đất.

⁶ Đã phối hợp chi tiền 19/87 hộ; còn lại 1,2 ha 93 hộ (đã kiểm kê 71 thửa, xác nhận nguồn gốc đất 64/71 thửa).

⁷ Đã vận động 3 trường họp bàn giao trước 2/9/2025, hiện đang tiếp tục vận động 4 hộ còn lại.

phường Bàn Thạch; thành lập trang Zalo OA: chính quyền điện tử phường Bàn Thạch kịp thời thông tin về tình hình kinh tế xã hội, hoạt động của Đảng, chính quyền, mặt trận phường đến người dân; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền về các chính sách mới của địa phương, các ngày lễ lớn, và các sự kiện chính trị quan trọng. Phối hợp tổ chức tập huấn về chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong giải quyết công việc, trong công tác quản lý nhà nước và trong quản trị doanh nghiệp. Phối hợp khảo sát Địa đạo Kỳ Anh và các di tích.

4. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính, đối ngoại

Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn ổn định; công tác bảo vệ các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng được đảm bảo. Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ATGT, PCCC được tăng cường chỉ đạo thường xuyên, thực hiện kiên quyết, có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý phương tiện .

Thành lập Hội đồng Nghĩa vụ quân sự; Hội đồng giáo dục Quốc phòng, an ninh; thành lập các đơn vị DQTV và bổ nhiệm cán bộ thuộc các đơn vị DQTV của BCH Quân sự phường. Tham gia diễn tập theo Kế hoạch của BCH Phường thủ khu vực 4 - Bàn Thạch. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện để xét thực lực NVQS, tổ chức khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2026. Phối hợp với Công an, Tổ BVANTTCS tăng cường công tác kiểm tra cơ sở, nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo, kịp thời, đúng quy định. Trong Quý III/2025, đã tiếp 47 lượt, trong đó Chủ tịch UBND phường tiếp 12 lượt, Bộ phận Tiếp công dân tiếp thường xuyên 35 lượt. Tổng số đơn đã tiếp nhận trong là 47 đơn, trong đó đơn khiếu nại 01 đơn; phản ánh, kiến nghị 46 đơn.

Công tác đối ngoại tiếp tục được tăng cường, đã tổ chức đón tiếp 02 Đoàn công tác tổ chức Làng Hoa Sen quốc tế Hàn Quốc đến chào xã giao, làm việc với Đảng ủy phường. Phối hợp phường Quảng Phú thúc đẩy đề xuất Dự án phát triển Khu vực hồ Sông Đầm, gửi tổ chức KOICA. Chuẩn bị nội dung và vận động kinh phí triển khai công tác kết nghĩa với xã Trà Giáp.

5. Tình hình tiếp nhận và trả hồ sơ thủ tục hành chính

Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC: Từ ngày 01/7/2025 đến nay đã tiếp nhận 1.807 hồ sơ đề nghị giải quyết thủ tục hành chính.

+ Hồ sơ thanh toán trực tuyến: 1.720, đạt tỷ lệ 98,2%.

+ Tỷ lệ trước và đúng hạn: 99.45%.

+ Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến: 96.90%.

- Công tác chứng thực: Tiếp nhận và giải quyết chứng thực bản sao cho 1.305 t/hợp, chứng thực chữ ký 488 t/hợp, chứng thực chữ ký người dịch 118 t/hợp, chứng thực bản sao điện tử 69 t/hợp và chứng thực hợp đồng 33 t/hợp.

- Công tác hỗ trợ dịch vụ công trực tuyến cho công dân: Huy động lực lượng Tổ ứng cứu và Tổ công nghệ số cộng đồng các tổ dân phố tham gia hỗ trợ cho người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại Trung tâm phục vụ hành chính công phường. Đồng thời tư vấn qua điện thoại, trực tuyến qua Tổng đài 1022.

* **Đánh giá chung:** Năm 2025, mặc dù gặp nhiều khó khăn do mới vận hành chính quyền địa phương 02 cấp, cơ chế, chính sách về tài chính, đầu tư, đất đai, BT-GPMB,... còn nhiều bất cập, chậm được hướng dẫn, tháo gỡ, ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, điều hành cũng như hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân; nhưng với sự lãnh đạo sâu sát, thường xuyên của Đảng ủy phường trên tinh thần dân chủ, đoàn kết, thống nhất, quyết tâm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành một khối lượng công việc khá lớn đã đề ra, đạt kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực: Kinh tế duy trì và phát triển; đời sống văn hóa tinh thần nhân dân được thường xuyên chăm lo; tổ chức thành công các ngày Lễ, các sự kiện chính trị lớn . điều hành (quy chế làm việc, chương trình, kế hoạch, kết luận, công văn chỉ đạo,..), kịp thời thành lập các Ban Chỉ đạo, Hội đồng trên tất cả các lĩnh vực để chỉ đạo triển khai toàn diện các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh . gắn với chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh được tập trung; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, chất lượng giáo dục tiếp tục phát huy; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác phối hợp với Mặt trận và đoàn thể có sự chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

III. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

1. Về tồn tại, hạn chế, khó khăn

- Chưa có cơ chế phân cấp, ủy quyền linh hoạt về nguồn thu và nhiệm vụ chi. Phường không chủ động điều chỉnh dự toán hoặc bố trí nguồn chi cho các nhiệm vụ đột xuất.

- Khi bỏ cấp huyện, phường phải đảm nhiệm thêm nhiều đầu việc (quản lý đất đai, xây dựng, trật tự đô thị, an sinh xã hội, quản lý di tích...), nhưng không được tăng tương ứng về nguồn chi.

- Hạ tầng giao thông, thoát nước chưa được khớp nối, đầu tư đồng bộ, nhất là giao thông kết nối từ trung tâm phường đến xã Tam Thăng (cũ) (khu vực này thường bị cô lập, gián đoạn giao thông đi lại do thiên tai bão lụt).

- Một số nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, phân quyền còn mới, dẫn đến lúng túng trong quá trình thực hiện. Sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn cấp thành phố và UBND phường chưa nhịp nhàng, đồng bộ.

- Về cơ sở vật chất, hạ tầng và công nghệ phục vụ chuyển đổi số, CCHC chưa đồng bộ.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Nguyên nhân khách quan: Một số văn bản hướng dẫn từ cấp trên còn chậm, chồng chéo, thiếu tính đồng bộ. Khối lượng công việc tăng, yêu cầu chuyên môn cao; hệ thống hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ,... ảnh hưởng lớn đến vận hành công việc. Số lượng dự án BT-GPMB tiếp nhận từ 3 xã phường và Tam Kỳ cũ trên địa bàn phường nhiều (30 dự án).

- Nguyên nhân chủ quan: Một số vị trí sau sắp xếp chưa thật sự ổn định, ảnh hưởng tiến độ xử lý công việc. Tính chủ động, quyết liệt trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị chưa cao, chất lượng tham mưu một số nội dung chưa đạt yêu cầu, ảnh hưởng đến hiệu quả công việc chung; công tác kiểm tra, đôn đốc đôi lúc chưa kịp thời.

PHẦN THỨ HAI
ĐỊNH HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI
GIAI ĐOẠN 2026-2030

I. Mục tiêu tổng quát

Tập trung các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; trong đó chú trọng tăng trưởng xanh và phát triển bền vững, đẩy mạnh chuyển đổi số và thúc đẩy phong trào khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Chủ động giải quyết những vấn đề vướng mắc, khó khăn; phát huy tối đa nội lực, khai thác, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế và xã hội. Ưu tiên nguồn lực đầu tư có trọng tâm cho các dự án tạo động lực phát triển kinh tế, tạo chuyển biến rõ rệt về văn hoá - xã hội, dự án tạo nguồn thu, công trình giáo dục, các dự án nhỏ nhưng tạo hiệu quả lớn,... Tập trung hệ thống chính trị trong GPMB, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án hạ tầng trọng điểm. Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ đột phá. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh. Chăm lo các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội. Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường tiềm lực quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Chỉ tiêu về kinh tế

(1) Tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn: *Cơ quan thống kê chưa ban hành.*

(2) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: tăng 10% - 14% hằng năm.

2. Chỉ tiêu xã hội

(3) Thu nhập bình quân đầu người: *Cơ quan thống kê chưa ban hành.*

(4) Phần đầu không còn hộ nghèo thuộc nhóm có thể tác động để giảm nghèo; giảm 03 hộ cận nghèo.

(5) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 100% (9/9 trường đạt chuẩn).

(6) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 98%.

3. Chỉ tiêu môi trường

(7) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung: 90%.

(8) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom: 100%.

4. Chỉ tiêu quốc phòng - an ninh

(9) Đạt tiêu chuẩn vững mạnh về quốc phòng - an ninh.

(10) Tuyển quân và giao quân hằng năm đạt 100% chỉ tiêu.

5. Các chỉ tiêu khác (theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường)

(11) Giữ vững phổ cập bậc Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông. Đầu tư 03 phòng học Stem và thư viện số.

(12) Tiếp tục duy trì 20 tuyến phố văn minh đô thị.

(13) Số lao động có việc làm tăng thêm hằng năm 300 lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 85%.

(14) Hằng năm tỷ lệ Tổ dân phố, Gia đình văn hóa đạt trên 95%.

(15) Phần đầu xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

(16) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên phần đầu đạt 0,7%, phần đầu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng nhẹ cân xuống còn dưới 1,33, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi còn dưới 3%.

II. Nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030

1. Tập trung phát triển kinh tế

- Công nghiệp:

Tập trung thực hiện quyết liệt, hoàn thành công tác BT-GPMB tại KCN Tam Thăng (diện tích 300 ha), KCN Thuận Yên (diện tích 108 ha), đường trục chính KCN Tam Thăng. Xác định đây là lợi thế, ưu tiên tập trung thúc đẩy phát triển công nghiệp, tạo việc làm, tăng thu ngân sách.

- Thương mại - dịch vụ và du lịch:

Phát triển phường Bàn Thạch trở thành đô thị dịch vụ - thương mại xanh, là “cửa ngõ” logistics & công nghiệp sạch của Đà Nẵng, đồng thời hình thành các sản phẩm du lịch: du lịch công nghiệp, du lịch di tích lịch sử (*2 cấp Quốc gia: Địa Đạo Kỳ Anh và Văn Thánh - Khổng Miếu; 5 cấp Tỉnh: đình Phương Hòa, đình Mỹ Thạch - đình Đoàn Trai- đình Vĩnh Bình, Cầu Vinh dự*), du lịch sinh thái sông Đầm và nền tảng số quản trị, xúc tiến, bán hàng cho doanh nghiệp địa phương.

Xây dựng thương hiệu địa phương: thương hiệu “Bàn Thạch - Cửa ngõ xanh của Đà Nẵng”; tổ chức quảng bá trên nền tảng số, mạng xã hội... Kêu gọi đầu tư PPP cho chợ đêm, bãi đỗ xe thông minh... Đào tạo cho dịch vụ khách sạn, hướng dẫn viên, bán lẻ hiện đại, kỹ năng số cho doanh nghiệp nhỏ, đào tạo cơ bản bán hàng online, tích hợp lên sàn TMĐT thành phố, cấp quét QR thanh toán/giới thiệu sản phẩm.

Huy động nguồn lực đầu tư hạ tầng du lịch địa đạo Kỳ Anh, sông Đầm để hình thành điểm đến, thúc đẩy du lịch. Tổ chức quy hoạch thiết kế chi tiết khu du lịch bãi sậy sông Đầm. Lập hồ sơ đầu tư chợ Tam Thăng. Kêu gọi đầu tư các dự án TM-DV theo quy hoạch đã có mặt bằng sạch .

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Hỗ trợ, thúc đẩy xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; kết nối, kịp thời nắm bắt thông tin, hỗ trợ cho doanh nghiệp khởi nghiệp. Hỗ trợ thiết lập không gian làm việc chung khởi nghiệp gắn với không gian sinh hoạt cộng đồng doanh nghiệp, khởi nghiệp của phường. Tổ chức các hội nghị chuyên đề về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số với quy mô lớn.

- **Nông nghiệp:** Tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp, dần hình thành các sản phẩm chủ lực, chuỗi giá trị, xây dựng các mô hình sản xuất ứng dụng công nghệ cao, mô hình nông nghiệp đô thị. Phát triển làng bún tươi Phương Hòa, khôi phục, làng nghề chiếu Cói Thạch Tân. Thúc đẩy khởi nghiệp hình thành các chuỗi giá trị cao, các sản phẩm OCOP 4-5 sao.

2. Tập trung tranh thủ, khai thác tốt nguồn lực và quản lý ngân sách hiệu quả:

Tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn từ ngân sách thành phố hỗ trợ; chuẩn bị hồ sơ thủ tục các dự án lớn để đề nghị thành phố thống nhất chủ trương và bổ sung vào danh mục đầu tư công.

Triển khai kế hoạch thu ngân sách, chú trọng theo dõi, xử lý những vấn đề khó khăn, vướng mắc đối với các khoản thu có giá trị lớn, như: Khai thác quỹ đất, thuế NQD, thuế PNN, thu tiền sử dụng đất,... Tập trung công tác kiểm tra thuế; thu nợ đọng thuế, giảm nợ đọng; chống thất thu, trốn thuế, gian lận thuế.

Tổ chức rà soát, lập phương án thu từ cho thuê đất (*đất thuê bên bãi tập kết vật liệu xây dựng; đất công thuê phát triển kinh tế, giáo dục...*), rà soát tăng thu các cơ sở sx-kd, thu xử phạt VPHC... Rà soát, xây dựng danh mục phương án các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn, tạo nguồn thu đầu tư xây dựng cơ bản. Phối hợp, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khu dân cư để bố trí tái định cư và tạo nguồn thu từ đất.

Thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Chủ động rà soát, sắp xếp nhiệm vụ chi theo thứ tự ưu tiên, đảm bảo đúng dự toán đã giao. Thường xuyên theo dõi đôn đốc thực hiện các dự án XDCCB để đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư.

3. Công tác quản lý quy hoạch, đô thị; quản lý tài nguyên môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu:

Phát triển đô thị xanh gắn đô thị thông minh. Hình thành phường Bàn Thạch thành phường đô thị kiểu mẫu, kết nối công nghiệp - dịch vụ - logistics, khớp nối hạ tầng giao thông đồng bộ, không gian công cộng xanh và hạ tầng “thích ứng” với biến đổi khí hậu; đồng thời tạo nền tảng cho đầu tư tư nhân và phát triển thương mại - dịch vụ.

Phối hợp các sở ngành thành phố sớm đề nghị thành phố phê duyệt và công bố quy hoạch phân khu 6 trong quý II/2026; triển khai Quy hoạch phân khu Công viên sinh thái Sông Đầm. Tập trung làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự mỹ quan đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường. Xây dựng các khu nhà ở xã hội gắn các khu công nghiệp.

Nâng cao chất lượng việc xây dựng các tuyến phố văn minh đô thị gắn với chương trình văn hoá văn minh đô thị; xây dựng Tổ dân phố văn hóa kiểu mẫu, các tuyến đường tự quản,...

Tiếp tục phát triển các không gian công cộng đô thị gắn với sinh hoạt văn hoá thể thao cộng đồng của nhân dân ở Quảng trường 24/3 và các khu hành chính xã Tam Thăng, phường Hòa Thuận (cũ), các điểm Nhà sinh hoạt văn hóa. Xây dựng, nâng cấp các tiểu hoa viên .

Xây dựng Bản đồ quy hoạch số (GIS phường) gắn với Cổng thông tin quy hoạch (số hóa hồ sơ quy hoạch, cơ sở dữ liệu đất đai, ranh giới, hạ tầng kỹ thuật, rủi ro thiên tai...).

4. Xây dựng và phát triển văn hóa - xã hội, giáo dục và đào tạo:

Tập trung phát triển chất lượng giáo dục đào tạo, khám chữa bệnh: thu hút xã hội hóa đầu tư các trường học, bệnh viện chất lượng cao; đầu tư công mở rộng các trường học hiện có. Phát huy mạnh mẽ truyền thống hiếu học, công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng mô hình tiêu biểu về xã hội học tập và học tập suốt đời trong đời sống nhân dân.

Huy động tổ chức giải chạy “Marathon Tam Kỳ” thường niên. Phát triển mạnh các phong trào văn hoá văn nghệ; xây dựng một số không gian văn hoá nghệ thuật đường phố, nghệ thuật cộng đồng gắn với kinh tế đêm. Tiếp tục thúc đẩy phong trào văn hoá đọc sách, nâng cao hoạt động Thư viện số phường, đẩy mạnh văn hoá đọc trong trường học. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích gắn với việc phát triển du lịch.

Đẩy mạnh phong trào văn hoá thể thao cộng đồng; xây dựng các CLB thể dục, thể thao quần chúng đi vào hoạt động bài bản, hiệu quả để nâng cao sức khoẻ nhân dân gắn với các hoạt động cộng đồng, thiện nguyện; quan tâm đầu tư các không gian sinh hoạt, sân chơi cộng đồng.

Đầu tư cơ sở vật chất phục vụ dạy và học theo lộ trình. Mua sắm bổ sung các thiết bị dạy học theo hướng chuẩn hóa về chất lượng; đầu tư mô hình thư viện số và phòng học STEM. Ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong giáo dục; tiếp tục nâng cao chất lượng giảng dạy, chú trọng ngoại ngữ, kỹ năng và giáo dục mũi nhọn. Xây dựng kế hoạch chương trình trường học hạnh phúc ở từng trường học. Xây dựng không gian nhà trường xanh - sạch - an toàn. Chú trọng công tác xã hội hoá giáo dục, thu hút các nhà đầu tư giáo dục liên cấp, ngoại ngữ tiêu chuẩn quốc tế.

5. Phát triển khoa học - công nghệ và chuyển đổi số

Xây dựng phường Bàn Thạch trở thành phường đô thị thông minh, thân thiện và kết nối số, ứng dụng mạnh mẽ khoa học - công nghệ trong quản lý hành chính, phát triển kinh tế - dịch vụ - du lịch và nâng cao chất lượng đời sống người dân.

Hình thành hệ sinh thái dữ liệu địa phương phục vụ quản lý, quy hoạch, an sinh, du lịch và phản ánh hiện trường. Ứng dụng KH&CN trong sản xuất, dịch vụ, môi trường và an ninh trật tự. Xây dựng đội ngũ cán bộ, cộng đồng dân cư có năng lực số cơ bản và thói quen làm việc trên nền tảng số.

Hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ chuyển sang mô hình bán hàng trực tuyến, thanh toán số, sử dụng sàn thương mại điện tử. Phát triển sản phẩm - dịch vụ số hóa du lịch cộng đồng (bản đồ số du lịch Bàn Thạch, mã QR điểm tham quan, giới thiệu sản phẩm OCOP). Tiếp tục thúc đẩy, hỗ trợ Hội doanh nghiệp - khởi nghiệp sáng tạo phường.

Thúc đẩy ứng dụng KH&CN trong nông nghiệp đô thị (tưới nhỏ giọt, cảm biến, trồng rau sạch trong nhà lưới, theo dõi qua điện thoại).

Đưa kỹ năng số cơ bản vào hoạt động của hội phụ nữ, đoàn thanh niên, hội nông dân. Phát triển “Tổ công nghệ số cộng đồng” tại từng tổ dân phố - hỗ trợ người dân đăng ký dịch vụ công, cài đặt ứng dụng, thanh toán điện tử. Tổ chức lớp học số cho học sinh, triển khai nền tảng học tập và truyền thông số về văn hóa, y tế, môi trường.

PHẦN THỨ BA

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Công nghiệp

1.1. Khu công nghiệp Thuận Yên:

- Chỉ đạo Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp Đà Nẵng sớm tiếp nhận, quản lý và hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý về thành lập khu công nghiệp Thuận Yên để thực hiện quản lý thu hút đầu tư, cấp phép đầu tư, giải quyết kiến nghị mở rộng diện tích của doanh nghiệp... (hiện nay mới tiếp nhận file hồ sơ).

- Chỉ đạo Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố bố trí nguồn kinh phí triển khai tiếp tục công tác BT-GPMB&TĐC đang thực hiện dang dở. *(Tổng diện tích đã thực hiện và đang thực hiện BT-GPMB: 75,81/108 ha. Trong đó: Diện tích đã giải phóng mặt bằng: 44,5ha (đất giao thông 6,25ha; đất đã cho các doanh nghiệp thuê 29,39ha; đất cây xanh: 5,5ha; diện tích đang chờ cưỡng chế thu hồi 2,78ha); Diện tích đang triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng: 17,02ha; Diện tích đã triển khai thực hiện hồ sơ đo đạc chỉnh lý phục vụ BT-GPMB: 11,51ha).*

- Bố trí nguồn vốn trung hạn đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng giao thông, hệ thống xử lý nước thải tập trung, vệt cây xanh... để thu hút đầu tư và đảm bảo quyền lợi nhân dân trong vùng quy hoạch.

1.2. Khu công nghiệp Tam Thăng 2:

- Chỉ đạo BQL Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp Quảng Nam rà soát, đánh giá tác động môi trường ảnh hưởng đến làng Tân Thái nằm trong quy hoạch khu công nghiệp Tam Thăng 2 và khu công nghiệp mở rộng để xác định đưa ra ngoài quy hoạch KCN hay tiếp tục thực hiện quy hoạch nhằm sớm đảm bảo quyền lợi nhân dân (*kéo dài nhiều năm*).

- Thu hút đầu tư nhà ở xã hội cho lao động tại xã Tam Thăng (cũ).

2. Thương mại-dịch vụ:

- Thống nhất chủ trương xây dựng Đề án Bảo tồn phát huy di tích lịch sử quốc gia Địa đạo Kỳ Anh kết hợp với phát triển về du lịch giai đoạn 2025 – 2030 để đưa vào kế hoạch trung hạn đầu tư.

- Thu hút đầu tư một số dự án thương mại dịch vụ tại các vị trí: Khu dân cư ADB, Bến xe tỉnh Quảng Nam, khu TMDV cuối đường Hồ Nghinh-Bạch Đằng, khu cơ quan Kho bạc Tam Kỳ và Tòa án Tam Kỳ (cũ)...

- Đề xuất cấp trên bố trí nguồn kinh phí để tiếp tục triển khai thực hiện Dự án thành lập khu bảo tồn đất ngập nước và đa dạng sinh học sông Đầm.

- Đầu tư chợ Tam Thăng, nhằm đáp ứng nhu cầu giao thương mua bán hàng hóa cho trên 15.000 công nhân làm việc KCN Tam Thăng và nhân dân khu vực (*hiện nay chỉ có chợ tạm quy mô mặt bằng nhỏ, hạ tầng tạm bợ, trên đường trục chính vào khu công nghiệp nên gây mất an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, thoát nước, trật tự đô thị...*).

- Thu hút đầu tư các khu logistics: Theo quy hoạch phân khu 10 có 06 khu, với tổng diện tích 28 ha.

3. Nông nghiệp:

- Thống nhất chủ trương xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp phường Bàn Thạch giai đoạn 2026-2030.

- Thu hút đầu tư khu nông nghiệp công nghệ cao theo quy hoạch Phân khu 10 với tổng diện tích 20ha.

4. Văn hóa - xã hội

4.1. Văn hóa-Thể dục thể thao:

- Tổ chức Hội thảo Khoa học về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị lịch sử địa đạo Kỳ Anh kết hợp với kỷ niệm 60 năm ngày xây dựng Địa đạo Kỳ Anh.

- Phường Bàn Thạch tiếp nhận và kế thừa quản lý hạ tầng, địa điểm (Quảng trường 24/3), tổ chức các sự kiện chính trị-văn hóa xã hội quan trọng của đô thị tỉnh lỵ tỉnh Quảng Nam và thành phố Tam Kỳ (cũ). Đề tiếp tục phát huy hơn nữa, trở thành trung tâm tổ chức các sự kiện quan trọng của thành phố Đà Nẵng ở khu vực phía Nam, đề nghị thành phố:

+ Thống nhất chủ trương thường niên tổ chức Giải chạy marthon.

+ Bố trí kinh phí hằng năm thực hiện trang trí tại Quảng trường 24/3 tổ chức các sự kiện tuyên truyền, trang trí dịp Tết, lễ lớn...

4.2. Giáo dục:

Phường Bàn Thạch là một trong các địa phương phát triển giáo dục thuộc top đầu của thành phố. Tuy nhiên, hạ tầng trường, lớp hiện nay nhiều trường xuống cấp, số lượng học sinh tăng nhiều qua các năm, hạ tầng, trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số trong giáo dục chưa được đầu tư, không đáp ứng nhu cầu dạy và học. Đề nghị thành phố:

- Đưa vào kế hoạch đầu tư công dự án nâng cấp, mở rộng trường THCS Nguyễn Du (theo phương án mở rộng diện tích tại Quyết định số 1613/QĐ-UBND ngày 23/9/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng).

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư nâng cấp, cải tạo 03 trường học: Mẫu giáo Hoa Sen, Tiểu học Phan Thanh, THCS Lê Lợi.

- Hỗ trợ kinh phí đầu tư ít nhất 03 phòng học Stem và thư viện số.

4.3. Khoa học-công nghệ và chuyển đổi số:

Thống nhất chủ trương xây dựng Đề án Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Bàn Thạch giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035.

5. Quy hoạch và đầu tư công năm 2026 và trung hạn 2026-2030:

5.1. Về quy hoạch:

- Đề nghị UBND thành phố phê duyệt đề án quy hoạch phân khu 6. Qua đó đề xuất kêu gọi đầu tư khu trung tâm thương mại, dịch vụ đô thị tại khu vực cánh đồng Nhung.

- Lập quy hoạch chi tiết 1/500 khu du lịch sinh thái sông Đầm gắn liền với chủ đầu tư thực hiện dự án.

- Điều chỉnh địa giới hành chính giữa phường Bàn Thạch và phường Quảng Phú. Đề xuất tách 01 phần diện tích đoạn từ cầu Nguyễn Văn Trỗi đến hết vườn ươm Tam Thăng theo hướng phía Bắc đường Nguyễn Văn Trỗi thuộc phường Bàn Thạch-phía Nam đường Nguyễn Văn Trỗi thuộc phường Quảng Phú.

5.2. Đầu tư công năm 2026 và trung hạn 2026-2030

- Thống nhất chủ trương xây dựng Đề án xã hội hóa đầu tư hạ tầng giao thông, theo phương châm Nhà nước-Nhân dân cùng làm (*Nhân dân hiến đất - Nhà nước bố trí kinh phí đầu tư*).

- Kế hoạch đầu tư công thường năm 2026: Tổng kinh phí: 156,646 tỷ đồng.

- Kế hoạch đầu tư công trung hạn thường năm 2026-2030: Tổng kinh phí: 681,723 tỷ đồng.

- Đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố năm 2026-2030: Tổng kinh phí: 2.728 tỷ đồng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện phát triển kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030.

Nơi nhận:

- TT UBND thành phố (b/c);
- Các Sở, ngành thành phố (b/c);
- TT Đảng ủy phường (b/c);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Văn Tuấn